
Aktiv dødshjælp i sundhedsvæsenet i dag 

 

Mange læger og sygeplejersker, der har været ansat i det danske sundhedsvæsen, er vidende om 

tilfælde af aktiv dødshjælp. Det forties næsten altid. Men læs her hvad formanden for Etisk Råd, 

overlæge ved Rigshospitalet, professor dr.med. Gorm Greisen sagde om sin behandling af et lille 

kræftsygt barn i Radio24syv den 9.2.2017 (direkte afskrift):  

 

”… gav orfi  … gav ere orfi  … og jeg havde jo lovet odere  at ar et ikke …og jeg var 

sådan set overbevist om at barnet havde fået så meget morfin at det var bedøvet og altså ligesom 

til en operation og på den måde, når man er bedøvet mærker man jo ikke noget, det var jeg også 

overbevist om  … og jeg havde jo lovet odere  at det ikke skulle … og hu  så jo på ig og så jo 
denneher besværede vejrtrækning, og det gjorde så at jeg så valgte at give et andet lægemiddel 

so  … og der gav jeg så i egy delse  e  ret stor dosis … så gav jeg oget ere, og pludselig holdt 

barnet så helt op ed at trække vejret … og så så hun bare på mig og sagde nu behøver du ikke at 

give mere  … og da var det jo at jeg fik detteher eget præ ise ed aktiv dødshjælp …”. 

Lyt selv (ca. 20 minutter inde i udsendelsen): 

https://www.radio24syv.dk/programmer/mikrofonholder/15539635/aktiv-dodshjaelp-gorm-

greisen-og-svend-lings 

 

Hvad er det Gorm Greisen fortæller? Jo, først afbryder han respiratorbehandlingen, fjerner 

luftslangen og giver smertestillende medicin i store doser. Det er lovligt hvis formålet er at lindre, 

ikke at dræbe (det kaldes ”palliativ sederi g”). Men som man kan høre, går han derefter et skridt 

videre. Selvom han føler sig overbevist om at barnet efterhånden er fuldt bedøvet, giver han ”et 
a det læge iddel” i så store doser at ar et holder op ed at trække vejret. Det sker ikke af 

hensyn til barnet, men af hensyn til moderen og med hendes samtykke. 

Det er aktiv dødshjælp, og det er ikke lovligt. 

 

Hvorfor har ingen, heller ikke Styrelsen for Patientsikkerhed eller politiet, reageret på denne 

åbenlyse, offentlige bekendelse af en straffelovsovertrædelse? 

 

Det handler om selveste formanden for Etisk Råd. Når han gør sådan, hvad så med andre læger? 

Hvad med dem der aldrig i særlig grad har interesseret sig for etik? 

 

Der er behov for en videnskabelig undersøgelse af hvad der foregår. En (anonymiseret) 

undersøgelse af lægers og sygeplejerskers holdning til og erfaringer med aktiv dødshjælp. 

 

Venlig hilsen 

 

Svend Lings 
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